

Kære alle

Velkommen til vores maj-børn, de begyndte i går over på Nordlyset-Nord og ser flotte ud i deres holdtrøjer, NU er vi begyndt første fase i vores planlægning for at 6.-9. årgang, kan vende tilbage på skolen.

Der er stadig meget fokus på hygiejne og den sociale trivsel – jeg ser så glade børn på skolen.

Lige nu fylder hver klasse to klasselokaler, det kommer vi til at ændre lidt på, så 0.-1.-2. årgang flytter tilbage til egne klasserum og får tildelt et af Nordlysets værksteder.

2-meters afstanden bliver ændret til en-meter, så der kan være flere elever i klasserummet og lidt færre i værkstedsrummet. Det bliver også med ændret bordopstilling. Vi afventer version 7 af retningslinjerne for genåbning af skolerne

I dag har vi flyttet 0. årgang. Så alle tre 0. klasser er tilbage på egen gang. Derefter kommer de næste årgange, så vi får skabt den nødvendige plads.

Onsdag 13. maj skal 0. årgang møde ind ved de normale klasser, så vil lærerne vise vej, hvor de forskellige grupper skal være

Torsdag 14. maj skal 1. årgang møde ind til normale klasser, så vil lærerne vise vej, hvor de forskellige grupper skal være

Fredag 15. maj skal 2. årgang møde ind til nye rum gennem brandtrapperne ved håndværk/design, så vil lærerne vise vej, hvor de forskellige grupper skal være

Det er vigtigt at huske, at vi stadig laver nødundervisning og derfor vil nogle klasser/hold/grupper ikke have smartboards i deres rum.

Det er planen, at 3.-4.- 5. årgang forbliver i deres nuværende lokaler.

Mandag 18. maj ændres tilbuddet for 4.-5. årgang. Det er kun de elever der er tilmeldt klub, som har tilbud efter kl. 13.00. Dvs. at de elever fra 4.-5. årgang, som ikke går i klub har fri kl. 13.00

For 6.-9. klasse er dette vigtigt, jeg indkalder lærerne til skolen på torsdag eftermiddag og hele fredagen for at gøre lokaler i stand, så her vil der ikke være den normale undervisning i teams.

Der bliver en plan for 6.-8. årgang og en anden plan for 9. årgang, som skal afholde deres årsprøver her i maj/juni.

Den endelige plan for 6.-9. klasserne sendes ud fredag eftermiddag.

Ved spørgsmål, så spørg endelig – måske kan vi give et godt svar.

Peter